COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA FUNDAÇÃO

NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE REMANESCENTES DE

QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA 2

REQUERIMENTO Nº   DE 2016

(Do Sr. João Daniel e outros)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de

CONVITE ao Sr. Claudinei Martin

Teodoro, Presidente da Associação dos

Pequenos Chacareiros do Setor

Aeroporto - APCSA.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, e

na forma prevista pelo art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o

plenário desta Comissão seja CONVIDADO o Sr. Claudinei Martin Teodoro, Presidente da Associação

dos Pequenos Chacareiros do Setor Aeroporto – APCSA, localizada na Região de Vilhena – RO.

JUSTIFICATIVA

Associação dos Pequenos Chacareiros do Setor Aeroporto, que tem como objetivo a

defesa dos direitos dos agricultores familiares da região de Vilhena. São anos de luta pela terra. As

comunidades atingidas pela violência, vítimas de conflitos agrários, criam associações como forma

de se organizar para garantir seus direitos e a permanência na terra.

Os relatos são dramáticos. O avanço do agronegócio no Estado de Rondônia é agressivo,

acirrando o conflito e usando de meios intimidadores para deter o poder pela terra.

Quando os camponeses ocuparam essas terras, elas eram desvalorizadas, muitas

haviam sido objeto de Contrato de Alienação de Terras Públicas (CATP’s), contratos que nunca

tiveram suas cláusulas cumpridas, foram abandonadas, após o contratante embolsar uma boa

quantia em créditos de incentivo. Hoje nessas mesmas terras descobriu-se a “viabilidade” da

produção de soja, e logo as terras se valorizaram.

Os camponeses, que viviam e trabalhavam nessas terras nunca tiveram acesso à

documentação da mesma, por mais que ali trabalhassem há mais de 10 anos. Existe uma lei, e um

sistema judiciário, inacessível para a maior parte da população desprovida de conhecimento

necessário para acessar seus direitos.

Hoje aparecem supostos proprietários dessas terras, com documentos cuja origem é

suspeita, reclamam a propriedade com esses documentos, e uma posse há muito tempo não

exercida, e a justiça tem concedido liminares de reintegrações de posse.

Além disso, o processo de criminalização de lideranças camponesas tem sido muito

forte no município.

Estes aspectos acima delineados são a representação dos depoimentos dos membros

da Associação, que singelamente vem descrevendo estes conflitos.

A Associação dos Pequenos Chacareiros foi criada inicialmente em uma área próxima ao

aeroporto, despejados de lá vieram para a área atual em 2007, onde estão cerca de 130 famílias,

numa média de 05 a 10 alqueires.

A solicitação da participação da representante do Sr. Claudinei Martin Teodoro irá

contribuir na investigação da CPI neste caso, em que famílias assentadas foram expulsas de seus

lotes, e tem contribuído para o aumento da violência no campo. O Estado de Rondônia, como

apontou o Tribunal de Contas da União concentra um grande número de irregularidades nos

projetos de assentamentos.

Para tanto solicitamos o apoio aos nobres Deputados para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões,           de novembro de 2016

Dep. João Daniel

Deputado Federal – PT/SE